LEI N.º 1525/2016

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O povo do Município de Moema/MG, por seus representantes legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Considerando o disposto no art. 45 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei n.º 1495/15, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2016,incluindo as seguintes dotações:

02 06 02 15 451 0011 1.011 – Abert. Alarg. Pavim. Recup. e Sinalização de Vias Urbanas.
	CONTA

	FICHA
	FONTE
	VALOR

	449051
	Obras e Instalações

	CONVOT
	1.097.350,74

02 12 01 27 812 0018 1.017 – Construção e Reforma de Centros Esportivos.
	CONTA

	FICHA
	FONTE
	VALOR

	4490 51
	Obras e Instalações

	CONVOT
	80.000,00

                    Art. 2º - Considerando ainda o disposto no art. 45 da Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei n.º 1495/15, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2016 no valor de R$272.826,49 (Duzentos e setenta e dois mil, oitocentos e vinte e seis reais e quarenta e nove centavos) para reforço ds seguintes dotações:

02 12 01 27 812 0018 1.017 – Construção e Reforma de Centros Esportivos.
	CONTA

	FICHA
	FONTE
	VALOR

	4490 51
	Obras e Instalações
	452

	8.483,60

02 06 02 15 451 0011 1.011 – Abert. Alarg. Pavim. Recup. e Sinalização de Vias Urbanas.
	CONTA

	FICHA
	[bookmark: _GoBack]FONTE
	VALOR

	4490 51
	Obras e Instalações

	11.842,89

02 09 0120 606 00161.020 – Construção e Aquis. p/ Desenv. das Ativ. Produtivas.
	CONTA

	FICHA
	FONTE
	VALOR

	4490 51
	Obras e Instalações
	366
	CONVOT
	250.000,00

	4490 51
	Obras e Instalações
	367

	2.500,00

                  Art. 3º – Como recurso à abertura do referido Crédito de que trata o art. 1º  e 2º deste do montante de R$1.450.177,23 (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil, cento e setenta e sete reais e vinte e três centavos), fica indicado o Recurso de Tendência ao Excesso de Arrecadação no valor de R$1.427.350,74 (um milhão, quatrocentos e vinte sete mil, trezentos e cinquenta reais e setenta e quatro centavos), e como recurso de anulaçao de dotação o valor de R$22.826,85 (vinte e dois mil, oitocentos e vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos) na dotação discriminada a seguir:

02 06 02 15 122 0001 2.007 – Manutenção das Ativ da Secret. de Obras, Estradas e Serviços.
	CONTA

	FICHA
	FONTE
	VALOR

	3390 30
	Material de Consumo

	22.826,85

Art. 4º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º -   Revogam-se as disposições em contrário.

Moema/MG, 16 de fevereiro de 2016.

Julvan Rezende Araújo Lacerda
Prefeito Municipal